2019年度南县扶贫开发办公室秋季

          雨露计划项目财政专项资金绩效评价报告
                   勤信湘专字【2020】第0052号

目    录
	内     容

	页  次

	一、绩效评价报告
	1-4

	二、专项资金绩效评价指标评分表
	5-7

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所
地址：长沙市天心区芙蓉中路三段弘林国际大厦707房
电话：0731-82561635

传真：0731-82561635-8001

邮编：410002

2019年度南县扶贫开发办公室秋季雨露计划

项目财政专项资金绩效评价报告

勤信湘专字【2020】第0052号
为进一步规范财政资金管理,强化财政资金支出绩效，切实提高财政资金使用效益,根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《南县人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（南政发〔2014〕7号）以及《南县财政局关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）等文件要求，受南县财政局委托，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所于2020年5月14日至7月8日对2019年度南县扶贫开发办公室秋季雨露计划专项资金实施了绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，在项目自评的基础上，从项目立项、预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面进行综合评价，现将项目绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

秋季雨露计划由南县扶贫开发办公室下设股室开发指导股负责实施、管理。负责指导各级开展扶贫开发项目库建设；负责拟定年度扶贫专项资金分配建议方案，指导、监督和检查扶贫资金的使用；负责扶贫资金绩效评价；参与中央、省、市县财政贴息审核工作；负责省、市、县重点产业扶贫项目后续管理工作；负责协调和指导全县产业扶贫、就业扶贫、金融扶贫、生态扶贫、教育扶贫、健康扶贫等行业扶贫工作。

（二）项目绩效目标

认真落实中央和省委省政府脱贫攻坚决策部署，改革创新教育扶贫机制体制，加大对农村贫困家庭新成长劳动力接受职业教育政策扶持力度，切实把“雨露计划”职业教育扶贫补助工作抓紧抓实，抓出成效。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过绩效评价，了解秋季雨露计划专项资金使用和管理情况，及时发现项目资金管理中存在的问题，为加强财政支出的规范化管理，提高秋季雨露计划专项资金的使用效益，完善预算管理提供重要的参考依据。

（二）绩效评价原则

遵循科学、规范、公正、公开和绩效相关性原则。

（三）绩效评价工作过程

1、前期准备

根据南县财政局《关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）的相关要求，成立绩效评价工作小组，对2019年度秋季雨露计划专项资金支持的项目进行现场评价。现场评价采取现场询问、走访调查，以及核查与项目实施和评价有关的资料等方式进行。

2、组织实施

项目单位按照绩效评价通知的要求进行绩效自评，填报相关资料信息。

中勤万信会计师事务所湖南分所成立绩效评价项目组，对秋季雨露计划项目专项资金进行现场绩效评价。包括采取现场询问等方式听取情况汇报，核查资金使用等有关账目，采集绩效评价的相关数据。

3、分析评价

根据审核后报送的项目绩效报告，以及现场抽查的项目评价、评分情况，对现场收集的资料进行汇总和综合分析，依据《南县扶贫开发办公室秋季雨露计划专项资金绩效评价表》进行评分，最终形成绩效评价报告。

三、项目资金到位、使用情况

（一）项目资金的到位情况

南县扶贫开发办公室2019年度秋季雨露计划专项资金，财政局批准预算942,000.00元，实际到位资金942,000.00元，项目资金到位率为100.00%。

（二）项目资金使用情况

南县扶贫开发办公室2019年度秋季雨露计划共支出专项资金942,000.00元。

2019年12月17日县扶贫办向县财政局提交“南县‘一卡通’项目资金拨付与发放审批表”，申请拨付南县2019年秋季雨露计划职业教育扶贫补助专项资金942,000.00元，发放户数628人次，发放标准1500元每人每期。于2019年12月25日经县财政局农村农业股、乡镇财政股审批同意，该专项资金直接由县财政局通过南县国库支付中心直接拨付至南县财政局国库粮棉种补专户惠民补贴专户。

2019年秋季扶贫雨露计划是对就读中等职业学校（含普通中专、职业中专、成人中专、职业高中、技工院校，以下同）、高职高专院校、技师学校已注册普通全日制正式学籍的本省农村建档立卡贫困户子女。上述扶持对象在校就读期间（包括顶岗实习），其家庭均可享受扶贫助学补助。辍学、休学和保留学籍学生不纳入扶持范围。

四、项目主要绩效

在2019年秋季雨露计划职业教育补助发放中，县扶贫办根据湘扶办联【2018】3号文，按照国扶系统标注的2019年秋季学期职业教育学生学籍信息，从系统导出南县标注名单684人次 。各乡镇通过上户扎实地开展“比对、核实、摸底、公示、上报”，经县扶贫办审核确定，南县可享受补助对象共计628人次，按1500元/人/期的补助标准，共打卡发放补助金额942,000.00元。

县扶贫办较好完成了2019年秋季雨露计划职业教育补贴的摸底核实、打卡发放工作任务，项目得到有序开展。项目完成率100%，资金拨付情况100%。
五、存在的主要问题

（一）职业教育扶贫补助发放管理不严

根据县财政局乡财局发放明细表中，所发放的补助资金存在他人代领情况，但在申请表中未见其说明代领情况。

（二）预算管理不完善

未制定绩效目标体系，绩效目标不明确。未制定项目年度计划，项目安排实施过程无具体安排，项目完成情况未时时监督到位，对专项资金实施所要达成的效果不清晰。

（三）专项资金管理情况

少部分学生的补助发放时间为12月28日，未按关于切实加强雨露计划职业教育扶贫补助实施工作的通知（湘扶办联【2018】3号文）中的发放要求在12月26日前发放补助。

六、有关建议

（一）完善专项资金申领程序

完善专项资金的申领程序，对于其他突发情况，如他人代领补助资金，需写明代领原因、代领人与申请人之间的关系等，经相关工作人员核实、确认后，方可由代领人代领补助资金。

（二）完善预算管理，明确绩效目标

建立绩效目标体系，制定项目年度计划，在编制预算的同时，制定细化和量化的项目长期绩效目标和年度绩效目标，要及时关注项目绩效目标完成情况，项目结束以后，要对照项目绩效目标进行全面总结，重视项目产出绩效。

（三）完善专项资金管理制度

完善项目专项资金管理制度，按照关于切实加强雨露计划职业教育扶贫补助实施工作的通知（湘扶办联【2018】3号文）中的基本要求，细化、具体的职责要求，并严格执行，不得有失。

七、评价结论

南县扶贫开发办公室通过项目实施，贫困家庭子女接受职业教育得到了基本保障，推进了扶贫事业的发展。

对照2019年秋季雨露计划专项资金项目绩效评价指标体系，从项目决策、项目管理、项目绩效进行评价打分，此次绩效评价综合得分为84分，财政支出绩效等级为“良”。具体评分见《南县扶贫开发办公室秋季雨露计划专项资金绩效指标评价表》。

附件：1、南县扶贫开发办公室秋季雨露计划专项资金绩效指标评价表
中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：

            湖南分所

    二〇二〇年八月十五日            中国注册会计师：